
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675  E-mail: maniaomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3304 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI 
 

REG. DET. DIR. N. 3304 / 2014 
 
Prot. Corr. n. 16-10/7/14-151 (10586) 

OGGETTO: Convenzioni con i nidi d'infanzia "Santa Chiara" e "Piccole Canaglie" per la messa a 
disposizione a favore del Comune di complessivi 10 posti per l'accoglimento di bambini provenienti dalle 
graduatorie comunali. Triennio scolastico 2014/17. Impegno spesa totale pari ad Euro 160.980,00.-  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 1933 dd. 12.06.2014, è stata approvata, a seguito di 
apposita selezione, la graduatoria dei nidi idonei all’instaurazione di rapporti convenzionali con il 
Comune, per il triennio scolastico 2014/17, finalizzati all’accoglimento, presso i nidi stessi, di bambini 
provenienti dalle graduatorie comunali, provvedendo altresì alla distribuzione dei 123 posti – bambino 
richiesti dal Comune all’atto di avvio della procedura selettiva di cui sopra; 
 
 che, a seguito dell’emendamento n. 46 accolto in sede di approvazione, da parte del Consiglio 
comunale, del bilancio di previsione 2014, del bilancio pluriennale 2014/16 e della relazione previsionale e 
programmatica, con determinazione dirigenziale n. 2919 dd. 26.09.2014, sono stati distribuiti, per il 
triennio scolastico 2014/17, ulteriori 10 posti nido convenzionati, tenuto conto della suddetta 
graduatoria, nonché del numero di posti disponibili indicati dai soggetti gestori di nido nella domanda di 
partecipazione alla selezione di cui sopra, assumendo i relativi impegni di spesa; 
 
 preso atto che, in sede di approvazione della relazione sullo stato di attuazione dei programmi, 
avvenuta con deliberazione consiliare n. 42 dd. 01.10.2014, è stato accolto l’emendamento n. 20 che 
proponeva di incrementare di 10 unità i posti nido convenzionati, con conseguente aumento dei relativi 
stanziamenti di bilancio; 
 
 ritenuto di procedere all'assegnazione di tali ulteriori 10 posti avvalendosi sempre della 
graduatoria approvata con la citata determinazione dirigenziale n. 1933/2014, tenuto anche conto che 
nella lettera d'invito alla selezione, approvata con determinazione dirigenziale n. 1078/2014, 
l'Amministrazione comunale si riservava espressamente la possibilità di attingere alla graduatoria, in caso 
di necessità di ulteriori posti per il triennio scolastico 2014/17; 
 
 considerato che, con i provvedimenti dirigenziali di cui sopra, tutti i nidi inseriti nella suddetta 
graduatoria hanno avuto l'assegnazione di tutti i posti messi a disposizione in sede di presentazione della 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675  E-mail: maniaomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3304 / 2014 
 

domanda di partecipazione alla selezione, vedendo pertanto completamente soddisfatta la propria 
richiesta di posti convenzionati con il Comune, per il triennio scolastico 2014/17, eccetto i nidi d'infanzia 
“Santa Chiara” e “Piccole Canaglie”, collocati rispettivamente al 12° e al 13° posto in graduatoria; 
 
 che il nido d'infanzia “Santa Chiara” ha messo a disposizione, in sede di presentazione della 
domanda di partecipazione alla selezione, n. 10 posti, vedendosene finora assegnati, con la citata 
determinazione dirigenziale n. 2919/2014, cui si rimanda, fino ad un massimo di 7, per i prossimi due anni 
scolastici, causa raggiungimento dei limiti di capienza per l'anno scolastico corrente; 
 
 che il nido d'infanzia “Piccole Canaglie” ha messo a disposizione, in sede di presentazione della 
domanda di partecipazione alla selezione, n. 20 posti, vedendosene finora assegnati, con il suddetto 
provvedimento, 7, per l'anno scolastico 2014/15, e fino ad un massimo di 7, nel solo caso di indisponibilità 
di alcuni o tutti i posti di cui sopra da parte del nido “Santa Chiara”, per i prossimi due anni scolastici; 
 
 vista la comunicazione inviata via e.mail in dd. 03.10.2014 con la quale il legale rappresentante 
dell'ente gestore del nido “Santa Chiara”, dott. Gian Antonio Sambo,  ha assicurato la disponibilità ad 
accogliere 10 utenti su posto convenzionato, per i prossimi due anni scolastici, di cui 7 per effetto del 
citato emendamento n. 46 ed altri 3 in conseguenza del citato emendamento n. 20;  
 
 ritenuto pertanto di distribuire gli ulteriori 10 posti convenzionati di cui al citato emendamento n. 
20 come segue: 
 
10 posti al nido d'infanzia “Piccole Canaglie” per l'anno scolastico 2014/15; 
3 posti al nido d'infanzia “Santa Chiara” e 7 posti al nido d'infanzia “Piccole Canaglie” per gli anni 
scolastici 2015/16 e 2016/17 ; 
 
 visti gli impegni già assunti sui capitoli 2513 e 2515 con la citata determinazione dirigenziale n. 
1933/2014 e precisamente: 

– cap. 2513: impegni nn. 2542/2014, 604/2015, 465/2016 e 380/2017 
– cap. 2515: impegni nn. 2541/2014, 603/2015, 464/2016 e 379/2017; 

 
 vista la necessità di integrare i suddetti impegni già assunti per coprire la spesa necessaria per i 10 
posti convenzionati in oggetto, come segue: 
 
 Euro 43.620,00.- al cap. 2513, Conto 03003, Sottoconto 00019, C.E. L1001, così suddivisi: 
 
bilancio 2014: Euro 5.816,00.- (integrazione impegno 2542/14) 
bilancio 2015: Euro 14.540,00.- (integrazione impegno 604/15) 
bilancio 2016: Euro 14.540,00.-(integrazione impegno 465/16) 
bilancio 2017: Euro 8.724,00.-(integrazione impegno 380/17) 
 
 Euro 117.360,00.- al cap. 2515, Conto 03003, Sottoconto 00019, C.E. L1001, così suddivisi: 
 
bilancio 2014: Euro 16.000,00.-(integrazione impegno 2541/14) 
bilancio 2015: Euro 39.120,00.-(integrazione impegno 603/15) 
bilancio 2016: Euro 39.120,00.-(integrazione impegno 464/16) 
bilancio 2017: Euro 23.120,00.-(integrazione impegno 379/17) 
 
tutto ciò premesso: 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675  E-mail: maniaomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3304 / 2014 
 

 
visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 
 
visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste avente ad oggetto “Caratteristiche e funzioni 
della dirigenza”; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa: 
 

1. di distribuire i 10 posti nido convenzionati di cui all'emendamento n. 20 alla proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014/16 – Ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi – art. 193 D.Lgs. n. 267/2000” come segue, tenuto conto 
della graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 1933/2014 e del numero di posti 
disponibili indicati dai soggetti gestori di nido nella domanda di partecipazione alla selezione 
avviata con determinazione dirigenziale n. 1078/2014: 

 
 

– 10 posti al nido “Piccole Canaglie” per l'anno scolastico 2014/15; 
– 3 posti al nido “Santa Chiara” per gli anni scolastici 2015/16 e 2016/17; 
– 7 posti al nido “Piccole Canaglie” per gli anni scolastici 2015/16 e 2016/17; 

 
 
2.  di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati :  
Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 

Variazione Note 

2014 20140002542 0 Procedura selettiva per 
l'individuazione dei nidi privati 
convenzionati - avvio procedura  
16-10/7/14-48-(4295) 

00002513 5.816,00 + 2014:5816,00;2015:14540,00
;2016:14540,00;2017:8724,0
0 

2015 20150000604 0 Procedura selettiva per 
l'individuazione dei nidi privati 
convenzionati - avvio procedura  
16-10/7/14-48-(4295) 

00002513 14.540,00 + 2014:5816,00;2015:14540,00
;2016:14540,00;2017:8724,0
0 

2016 20160000465 0 Procedura selettiva per 
l'individuazione dei nidi privati 
convenzionati - avvio procedura  
16-10/7/14-48-(4295) 

00002513 14.540,00 + 2014:5816,00;2015:14540,00
;2016:14540,00;2017:8724,0
0 

2017 20170000380 0 Procedura selettiva per 
l'individuazione dei nidi privati 
convenzionati - avvio procedura  
16-10/7/14-48-(4295) 

00002513 8.724,00 + 2014:5816,00;2015:14540,00
;2016:14540,00;2017:8724,0
0 

2014 20140002541 0 Procedura selettiva per 
l'individuazione dei nidi privati 
convenzionati - avvio procedura  
16-10/7/14-48-(4295)  

00002515 16.000,00 + 2014:16000,00;2015:39120,0
0;2016:39120,00;2017:23120
,00 

2015 20150000603 0 Procedura selettiva per 
l'individuazione dei nidi privati 
convenzionati - avvio procedura  
16-10/7/14-48-(4295) 

00002515 39.120,00 + 2014:16000,00;2015:39120,0
0;2016:39120,00;2017:23120
,00 

2016 20160000464 0 Procedura selettiva per 
l'individuazione dei nidi privati 
convenzionati - avvio procedura  

00002515 39.120,00 + 2014:16000,00;2015:39120,0
0;2016:39120,00;2017:23120
,00 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675  E-mail: maniaomune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3304 / 2014 
 

16-10/7/14-48-(4295) 
2017 20170000379 0 Procedura selettiva per 

l'individuazione dei nidi privati 
convenzionati - avvio procedura  
16-10/7/14-48-(4295) 

00002515 23.120,00 + 2014:16000,00;2015:39120,0
0;2016:39120,00;2017:23120
,00 

        
 
  
 
 

3. di approvare gli allegati schemi tipo di convenzione sub. 1 e 2, che disciplineranno i rapporti 
rispettivamente tra i soggetti titolari dei nidi “Santa Chiara” e “Piccole Canaglie” e 
l'Amministrazione comunale; 

 
4. di dare atto che i suddetti schemi di convenzione sostituiscono in tutto quelli approvati con 

determinazione dirigenziale n. 2919/2014; 
 

5. di trasmettere il presente atto con i relativi allegati all'Ufficio Contratti per la stipulazione delle 
convenzioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
 2 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA ROSA MANIA'
CODICE FISCALE: MNAMRS52H47Z600I
DATA FIRMA: 27/10/2014 13:38:42
IMPRONTA: 349E60465C4F70C0BCEDFB4425E67D504004CD1FF26B7D12B4F28F98D343A838
          4004CD1FF26B7D12B4F28F98D343A8388FD2BEEFFC0B76B6083C36E1F904427A
          8FD2BEEFFC0B76B6083C36E1F904427AB52E52D3D9519D26D89741663454203A
          B52E52D3D9519D26D89741663454203A705F09ED1F817C643EC0EB9B3D9FF640


